INDICAÇÃO No 132/10

                      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser pintada a sinalização de trânsito

horizontal de passagem de pedestres na Avenida Antonio Teixeira

Muniz, no Bairro do Ipiranga, nas proximidades do Terminal Rodoviário

Eduardo Ramires, a fim de oferecer uma maior segurança à passagem das

pessoas, principalmente de alunos que estudam na Escola Municipal

“Prefeito Waldomiro Marcondes”.

JUSTIFICATIVA

                 A Avenida Antonio Teixeira Muniz é uma das

mais importantes de Guararema, pois dá acesso à nossa cidade e também

às diversas vias públicas do Bairro do Ipiranga, sendo muito

movimentada diariamente.

                 No local acima mencionado daquela Avenida não

existe uma passagem de pedestres sinalizada, sendo que tanto as

pessoas que se dirigem ao Terminal Rodoviário Eduardo Ramires, como

as crianças que estudam na Escola Municipal “Prefeito Waldomiro

Marcondes”, localizada na Rua Bela Vista no 1.180, necessitam

atravessá-la naquele ponto e o fazem de modo inseguro, correndo o

risco de serem atropeladas.

                 Imperativo se faz, o mais breve possível, a

pintura da sinalização de trânsito horizontal de passagem de

pedestres naquele ponto da Avenida Antonio Teixeira Muniz, no Bairro

do Ipiranga, para que se ofereça um meio seguro e tranquilo das

pessoas, principalmente os referidos estudantes, atravessarem-na de

um para outro lado de seu leito carroçável.

Sala das Sessões, 26 de Março de 2010

Wilson da Silva Ribeiro

Vereador